
Odpověď nedělního žalmu: 
 

Ať nám Hospodin žehná  
po všechny dny našeho života. 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Autor listu Židům mluví o Kristově 
ponížení a utrpení, podstoupeném pro naši spásu… I když 
nás Ježíš o tolik převyšuje, neostýchá se nazývat nás svými 
bratry. Jaká je to pro mě pocta i závazek! 

                  2. čtení z neděle Žid 2,9-11_______________________________________________________________ 

                                                          

                                  
 

     
 

 
 
 
 

 
 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník IV.            číslo 40.            6. říjen 2024  

 

 
 

 

   

 
   
  

 

 

  

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

   

 

 

 

pobyty dětí v přírodě a pomáhal při před-
staveních ochotnického divadla. Také byl 
členem lidové strany. Ve volných chvílích 
rád maloval. Svou laskavou a obětavou po-
vahou si získal mimořádnou oblibu u far-
níků. Zvláště populární byl mezi mládeží 
a dětmi. Po smrti rokytnického faráře byl 
v roce 1949 ustanoven administrátorem 
farnosti, tedy jejím správcem. Brzy nato se 
pustil do zásadní opravy kostela a obnovy 
jeho vnitřního zařízení, která měla být za-
končena zřízením nového hlavního oltáře. 

„Katolická akce“ – ale jen podle jména…  
Když komunisté uchvacovali v únoru 1948 

moc, byl jimi Václav Drbola pokárán za své 
dosavadní veřejné působení v Bučovicích. 
Znovu se na něj představitelé režimu zamě-
řili v červnu 1949. Tehdy byla z popudu ko-
munistů a za pomoci kolaborantských kněží 
založena pro rozštěpení církevní jednoty 
„Katolická akce“ (KA). Cílem tohoto rozkol-
ného hnutí bylo podřídit Církev komunistic-
kému státu. Pro prohlášení KA byly získá-
vány podpisy duchovních ve všech regio-
nech. Biskupové tehdy neměli téměř žádné 
prostředky pro komunikaci s věřícími, pro-
tože katolický tisk byl zakázán. Poslední 
možností bylo zasílání pastýřských listů 
a oběžníků. Václav Drbola jako jeden z mála 
kněží v červnu 1949 přečetl z kazatelny bis-
kupský oběžník, který přesvědčivě informo-
val oproti církevních opatřeních vlády 
a o „Katolické akci“. Tento oběžník byl ozna-
čen komunisty za štvavý a pobuřující, proto 
na Václava Drbolu zaměřili svou pozornost. 
Nakonec však nebyl potrestán. O postoji 
Václava Drboly ke komunistickému režimu 
svědčí jeho nedokončený rukopis z února 
1950 nazvaný Historie událostí Spolku kato-
lických tovaryšů od únorových událostí roku 
1948. Byl koncipován jako poselství budou-
cím generacím, jež budou žít opět v demo-
kratickém zřízení. Bučovický kněz v něm vy-
líčil především své úsilí o zachování činnosti 
místního křesťanského spolku. Snažil se za-
chránit jeho majetek a zároveň postupoval 
soudní cestou proti jeho likvidaci. To se však 
v čase komunistického bezpráví nemohlo 
podařit.  

Návštěva na faře  
Agitátoři „Katolické akce“ navštívili v červ-

nu 1949 také faru v Rokytnici nad Rokytnou. 
Přestože farář Lakomý a kooperátor Bula 
s prohlášením KA nesouhlasili, podepsali, že 
si přejí dohodu mezi státem a Církví. Jejich 
podpisů bylo následně zneužito – v novinách 
byli uvedeni jako signatáři KA. Několik dní 
poté Jan Bula navzdory důraznému varování 
od veřejných činitelů přečetl v kostele výše 
zmíněný oběžník biskupů a ve vlastním ko-
mentáři vysvětlil farníkům, jak byly získávány 
podpisy pod KA. Na závěr dodal: „Krista do-
vedl zradit jen Jidáš. (…) Vy buďte věrni. Ne-
zklamte důvěru své Církve, v níž jste se naro-
dili. (…) A proste raději v této svatodušní době 
Ducha Sv. o světlo rozumu a správného po-
znání v těchto těžkých chvílích.“ 

První „zločin“ 
Za údajné pobuřování a šíření poplašné 

zprávy byl Jan Bula potrestán pokutou a ná-
sledně byl odsouzen k měsíčnímu odnětí svo-
body. Své jednání za trestné nepovažoval, 
proto se proti rozsudku odvolal. Záležitost 
však ukončila amnestie prezidenta republiky, 
který chtěl ukázat zdánlivou vstřícnost re-
žimu vůči kněžím. Ve skutečnosti na amne-
stované kněze upřela svou pozornost komu-
nistická tajná policie – Státní bezpečnost (StB). 

Připravil Jan Makyča, moderátor 
kanonizačních řízení v brněnské diecézi 

 

Biblická hádanka 

Jaký je druhý název města Jericha? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Libanon – 2 Král 19,23. 

 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Bůh neslíbil,  

že na nás nesešle 

bouřky života,  

ale že nás  

přes ně převede. 
 

Ohlášky 

\ Modlitby otců budou ve čtvrtek 10. X. 2024 
v 19:30 h. na faře v Hranicích. 

\  Kalendáře na rok 2025 jsou k dispozici 
v sakristii za Kč 79,-- a Evangelia na rok 2025 
za cenu Kč 149,-- 

\ Farnost Hranice vás zve na Podzimní stez-
ku s úkoly – stezka bude nachystaná od 30. 9. 
do 31. 10 na cyklostezce okolo rybníku Pískáč 
v Hranicích. Stezka je určena pro všechny vě-
kové kategorie. Vede do zpevněné cyklostezce, 
je možné ji projet s kočárkem, na kole, kolo-
běžce, či kolečkových bruslích. Podrobnosti 
jsou na plakátcích, webu a facebooku. Pojďte se 
projít přírodou a třeba i něco vyhrát. 

\ Vedoucí farního tábora zvou všechny děti od 
1. do 9. třídy na podzimní víkendovku – zážitkový 
víkend zaměřený na odstřihnutí se z rozběhlého 
školního roku aktivní formou odpočinku, navá-
zání a utužení kamarádských vztahů a získání 
hromady zážitků skrze spoustu her venku i uv-
nitř. Koná se od 11. do 13. října na faře v Potštátě. 
Cena je 1.000,-- Kč/dítě 

\ Děkanátní pouť za obnovu rodin a kněžská po-
volání vykonáme v sobotu 12. října do olomoucké 
katedrály. Program začne v 15 h. společnou ado-
rací a bude pokračovat katechezí otce arcibiskupa 
Josefa a svědectvím o modlitbě. V 17 hod. bude 
slavena mše svatá.  
 

RYZÍ KNĚŽÍ A RUDÁ DIKTA-
TURA V ČESKOSLOVENSKU (II.) 
 

Dětství a studium P. Jana Buly 
Jan Bula se narodil 24.  června 1920 Marii 

a Antonínu Bulovým ve vesnici Lukov na 
jihu Českomoravské vrchoviny. Téhož dne 
byl pokřtěn v místním kostele sv. Jana Křti-
tele a po tomto světci dostal také jméno. 
Jan měl nevlastního staršího bratra (první 
manžel Janovy matky padl v první světové 
válce), později se narodili další dva souro-
zenci. Navzdory skrovným rodinným po-
měrům navštěvoval reálné gymnázium 
v Moravských Budějovicích. Zde také pro-
jevil své umělecké nadání – se spolužáky 
vydával humoristický časopis, maloval 
a kreslil. Knězem, který měl vliv na Janovu 
volbu duchovního povolání, byl lukovský 
farář Cyril Bojanovský.  

V roce 1939 Jan Bula odmaturoval a ná-
sledně vstoupil do kněžského semináře 
v Brně. Bylo to na počátku druhé světové 
války. V roce 1942 se museli bohoslovci vy-
stěhovat z budovy, kterou zabrala německá 
armáda, a nakonec skončili v osiřelé biskup-
ské rezidenci (v roce 1941 zemřel biskup 
Kupka) a kanovnických domech při brněn-
ské katedrále. Mnozí zde ovšem dlouho ne-
zůstali, neboť museli nuceně pracovat pro 
Německo podobně jako statisíce mladých 
lidí z protektorátu v rámci tzv. totálního na-
sazení. Také Jan Bula v roce 1943 opustil pro-
tektorát a nastoupil do keramičky ve Vra-
novské Vsi (Frainersdorf) nedaleko Znojma 
(od roku 1938 a pak po celou dobu války bylo 
toto území připojeno k Německu). Při malbě 
na keramiku tam mohl zúročit své umělecké 
nadání, stále však toužil dokončit studium 
teologie a stát se knězem.  

V roce 1944 se Jan Bula vrátil do Brna, 
které bylo poničené bombardováním. Na 
místo zničených oken v biskupské kapli na-
maloval na kartony výjevy z Kalvárie. 
O jeho tehdejší literární činnosti svědčí stu-
die o ruském pravoslavném umění, která 
vyšla ve studentském sborníku. V radostné 
atmosféře po skončení války byl Jan Bula 
29. července 1945 v brněnské katedrále vy-
svěcen na kněze. Jeho světitelem byl olo-
moucký pomocný biskup Stanislav Zela. 

Primice a služba novokněze Jana 
Velkou místní slavností byla 5. srpna 

1945 primice Jana Buly v jeho rodném Lu-
kově. Na cestě od Bulova domu ke kostelu 
byly postaveny čtyři ozdobené brány, kte-
rými před bohoslužbou procházel novok-
něz s početným průvodem. Jediným kněž-
ským působištěm Jana Buly bylo městečko 
Rokytnice nad Rokytnou na Českomorav-
ské vrchovině, kam byl poslán jako koope- 
rátor. Také zdejší kostel byl zasvěcen Bu-
lovu křestnímu patronovi sv. Janu Křtiteli. 
Mladý kněz zde často zastupoval dlouho-
době nemocného faráře. Kromě kněžské 
služby se také velmi aktivně zapojoval do 
veřejného života. Například organizoval 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 6. X. do 13. X. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

6. X. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. Ján 

Za † prarodiče, za dar víry a za DVO. 

Hranice 

8:30 
P. Ján 

Ke cti Nejsvětější Trojice, Panny Marie, sv. Judy 
Tadeáše, sv. Antonína, sboru andělů a DVO 

10:00 
P. Ján 

Za † manžela Petra Volka, snachu Hanku a rodiče 
z obou stran. 

18:30 
P. František Za živé a † farníky. 

Potštát 8:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Nevimovu, Havlicovu, paní 
Drobovou a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František Za † Josefa Vašinu, rodiče a bratry. 

Pondělí  
7. X.  

Panna Maria Růžencová, 
památka 

Hranice  8:00 
P. Ján 

Za † manžela Roberta Jiříčka, syna Roberta, za 
živou a † rodinu a DVO. 

Úterý  
8. X. 

sv. Simeon 

Hranice 
7:00 
P. Ján 

Dantis. 

Středa  
9. X. 

sv. Dionýsius a druhové 

Hranice 17:30 
P. Ján 

Za † Žofii Pavelkovou a DVO. 

Ústí 19:00 
P. Ján Za † Ludvíka Kuchaře, DVO a za živou rodinu. 

Čtvrtek  
10. X. 

sv. Paulin 

Potštát 
8:00 
P. Ján 

Za živou a † rodinu Tenglerovu, Bůžkovu a 
Mikovu a DVO. 

Hranice  17:30 
P. Ján 

Za vedení Charity, za zaměstnance a klienty. 
Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Pátek  
11. X. 

sv. Jan XXIII. 

Partutovice  8:00 
P. Ján 

Na poděkování Panně Marii, za živou i † rodinu 
Potschovu, Maršálkovu, Hybnerovu a za † Josefa 
Lehnedta a DVO.  

Hranice 17:30 
P. Ján Za živou a † rodinu Losovu. 

Sobota  
12. X. 

sv. Radim 

Hranice 8:00 
P. Ján 

Za † rodiče Bohumila a Marii Glosovy, živou  
a † rodinu a DVO. 

13. X. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za živou a † rodinu a na poděkování PM za 
ochranu. 

10:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Šindlerovu, Tvrdoňovu, 
Kučovu a DVO. 

18:30 
P. Ján 

Za živou a † rodinu Hlavinkovu a Turečkovu a 
DVO 

Potštát 8:00 
P. Ján Za † bratra, rodiče, DVO a živou rodinu. 

Partutovice 9:30 
P. Ján 

Za živou i † rodinu Voldánovu, Oravovu a 
Fabiánovu. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Ján Čukáš, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


